
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ATTO DI INDIRIZZO PER ESCUSSIONE FIDEJUSSIONI EX CAVE DI 
CASOREZZO SRL Nr. Progr.

Seduta NR.

 83 

18/07/2017

 26 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 18/07/2017 

 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER ESCUSSIONE FIDEJUSSIONI EX CAVE DI CASOREZZO SRL 
 
 
     Premesso 
 

- che nel 2002 la Società Cave di Casorezzo Srl, che già operava su parte del polo 
estrattivo “CSR1 Cave di Casorezzo”, presentava un’istanza di ampliamento 
dell’escavazione (prot. n. 5357 del 14.03.2002 e successiva integrazione del 
06.05.2002 prot. n. 8658); 

- che in relazione a tale volontà della Cave di Casorezzo Srl di proseguire l’attività 
estrattiva, si costituiva un tavolo di lavoro tra le parti (pubblica e privata) interessate, 
all’esito del quale veniva elaborata la bozza della “Convenzione fra il Comune di 
Busto Garolfo, il Comune di Casorezzo, il Parco del Roccolo e la Società Cave di 
Casorezzo Srl per la regolamentazione della prosecuzione dell’attività estrattiva” del 
Polo Estrattivo CSR1; 

- che tale Convenzione, tutt’ora vigente, veniva sottoscritta dalle parti in data 
05.07.2002. 
Essa era diretta, tra l’altro, a definire modalità e tempistica per il ripristino, affinchè 
la coltivazione di minerali di cava avvenga in coerenza ad un preciso disegno di 
recupero ambientale e che, cessata l’attività estrattiva, il territorio cavato e 
recuperato costituisca una risorsa per il Parco del Roccolo, per le comunità locali ed 
in generale per l’equilibrio ambientale; 

- che fra la documentazione allegata era previsto un progetto ambientale che definiva 
esattamente le modalità e le finalità del ripristino; 

 
     Considerato 
 

- che tale ripristino non risulta mai avvenuto sebbene i termini previsti dalla citata 
Convenzione siano ampiamente decorsi; 

- che l’art. 10 della Convenzione oltre a prevedere il trasferimento degli obblighi di 
tale protocollo d’intesa ai successori o aventi causa, imponeva anche la 
presentazione di apposite fidejussioni a garanzia; 
 

             Preso atto  della mancata ottemperanza ai citati obblighi convenzionali, il 
Comune di Busto Garolfo in data 11.02.2016 proponeva ricorso al Tar contro Solter Srl e 
Inerti Ecoteer SGA srl, in qualità di Società subentranti, al fine di addivenire all’esatto 
adempimento di cui alla Convenzione citata; 
 

                  In tale ricorso si precisava comunque che il Comune di Busto Garolfo si 
riservava espressamente di escutere le fidejussioni prestate a garanzia dell’esatta 
esecuzione degli obblighi convenzionali relativi al rispristino ambientale; tali fidejussioni 
risultano essere: 

- polizza n. PT0029451 del 03.07.2003 € 232.350,00 
garantita da Atradius Credit Insurance N.V., contraente Cave di Casorezzo Srl 

- polizza n. PT0029423 del 24.07.2002 € 225.000,00 
  garantita da Atradius Credit Insurance N.V., contraente Cave di Casorezzo Srl; 
 

    tutto ciò premesso e considerato, 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 18/07/2017 

 

ribadendo la volontà di persistere nell’azione amministrativa intrapresa con ricorso al 
TAR del 11.02.2016 si ritiene nel contempo di considerare il recupero ambientale, così 
come previsto dagli allegati alla Convenzione, come la miglior soluzione per l’ambito in 
questione al fine di tutelare gli interessi della collettività, di procedere all’escussione 
delle fidejussioni sopracitate per mancata ottemperanza agli obblighi di ripristino 
ambientale in carico alla ex Cava di Casorezzo Srl ed ora ai suoi successori aventi 
causa; 

 
              Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti 

Locali; 

             Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla 
Responsabile dell’Area Territorio e Attività Economiche; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 
 
1. di disporre affinchè il Responsabile dell’Area Territorio e Attività Economiche di questo 

Ente provveda a formalizzare ufficialmente alla Società Atradius Credit Insurance N.V. 
la richiesta per l’escussione delle seguenti polizze fidejussorie: 
 
- polizza n.PT0029451 del 03.07.2003 € 232.350,00 contraente Cave di Casorezzo Srl; 
- polizza n.PT0029423 del 24.07.2002 € 225.000,00 contraente Cave di Casorezzo Srl; 
 

2. di dare atto che tale azione amministrativa, così come peraltro indicato nel ricorso al 
TAR proposto dal Comune di Busto Garolfo contro Solter Srl e Inerti Ecoter SGA srl è 
da considerarsi aggiuntiva al ricorso stesso del quale si confermano i contenuti e le 
motivazioni; 

 
 Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 
deliberato; 
 

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 18/07/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 83 del 18/07/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ATTO DI INDIRIZZO PER ESCUSSIONE FIDEJUSSIONI EX CAVE DI CASOREZZO SRL

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. ANGELO SORMANI

Data   17/07/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2017-07-20T12:54:19+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-07-25T08:21:02+0200
	BIONDI SUSANNA




